ATA DA 65ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
INSTRUMENTAÇÃO, CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS DE MINERAÇÃO

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, realizou-se a
sexagésima quinta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 5

Instrumentação, Controle e Automação de Processos de Mineração (PROFICAM) sob a
presidência do professor Bruno Nazário Coelho, estando presente os docentes, Saul
Emanuel Delabrida Silva, Paulo Marcos de Barros Monteiro, Rosa Elvira Correa Pabón,
Eleir Mundim Bortoleto, Gustavo Pessin a discente Paula Cintra Fernandes e o discente
André Luiz Maciel. 10

I – EXPEDIENTE: Iniciando a reunião, o Prof. Bruno agradeceu a presença de todos e
iniciou os trabalhos.

1º) Comunicações:

a) O Prof. Bruno informou que a Pró-reitora perguntou se as ementas das disciplinas do
PROFICAM estão traduzidas para a língua inglesa e espanhol. Em consulta à secretaria, 15

esse movimento foi iniciado em meados de 2018 e 2019 mas não foi concluído. Vamos
resgatar a planilha que foi elaborada com as traduções e iremos finalizar este processo.

b) O Prof. Bruno também informou que a discente Karine está em uma situação delicada
em relação ao seu prazo final para titulação. A secretaria e o orientador já informaram
a discente sobre a sua situação, mas a mesma não se manifestou. Mais uma vez a 20

secretaria entrará em contato com a discente para lhe orientar sobre a sua situação.

c) Foi solicitado a inclusão do 3º item do expediente “Posse membro representante
técnico-administrativo”. A inclusão foi aprovada por unanimidade.

d) Foi solicitado a inversão do 2º item do expediente “Análise e deliberação sobre as
atas da 63ª e 64ª Reunião” para ser analisado após o 3º item do expediente “Posse 25

membro representante técnico-administrativo''. A inversão foi aprovada por
unanimidade.

d) Foi solicitado a alteração do 6º item da pauta “Análise e deliberação sobre a
composição da banca examinadora de dissertação para “Análise e deliberação sobre o
pedido de prorrogação de defesa de dissertação e análise e deliberação composição da 30

banca examinadora de dissertação”. A alteração foi aprovada por unanimidade.

3º) Posse membro representante técnico-administrativo: Foi dada a posse a Andréia
da Conceição Dias Silva, como representante técnico administrativo.

2º) Análise e deliberação sobre as atas da 63ª e 64ª Reunião: Foram apresentadas as
atas das 63ª e 64ª reunião. Após análise as atas foram aprovadas com uma abstenção. 35

II - ORDEM DO DIA:

1º) Análise e deliberação sobre as aprovações dos ad referendum: Foram apresentadas
as seguintes provisões: Nº10/2022 – que aprova a banca examinadora de qualificação
do discente da 6ª turma Rui Ferreira Neto; Nº11/2022 – que aprova a emissão do
diploma do discente da 5ª turma Leonardo pessoa Freitas e Silva; Nº12/2022 – que 40

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 B

ru
no

 n
az

ár
io

 C
oe

lh
o

e
Ja

m
illy

 C
ris

tin
a

So
uz

a
Fi

gu
ei

re
do

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

84
3-

FF
BD

-A
63

8-
B8

C
E.

Th
is

 d
oc

um
en

t h
as

 b
ee

n
di

gi
ta

lly
 s

ig
ne

d
by

 {s
ig

ne
rs

N
am

es
} .

 T
hi

s
do

cu
m

en
t h

as
 b

ee
n

el
ec

tro
ni

ca
lly

 s
ig

ne
d

by
 B

ru
no

 n
az

ár
io

 C
oe

lh
o

e
Ja

m
illy

 C
ris

tin
a

So
uz

a
Fi

gu
ei

re
do

. T
o

ve
rif

y
th

e
si

gn
at

ur
es

, g
o

to
 th

e
si

te
 h

ttp
s:

//v
al

e.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
  a

nd
 u

se
 th

e
co

de
 1

84
3-

FF
BD

-A
63

8-
B8

C
E

.

aprova a retificação da banca examinadora de dissertação do discente da 5ª turma
Felipe Rigueira Campos; Nº13/2022 – que aprova o cancelamento da oferta da disciplina
CAM503-Redes Industriais e a alteração de matrícula dos discentes que estavam
matriculados na disciplina CAM503. Após análise as provisões foram aprovadas por
unanimidade. 45

2º) Análise e deliberação sobre o requerimento para o trancamento total de matrícula:
O discente da 7ª turma Carlos Eduardo Silva Paixão protocolou o requerimento de
trancamento total de matrícula por motivo de força maior justificando os seus motivos.
Após análise, o trancamento de matrícula foi aprovado e o requerimento será
despachado. O aluno ficará trancado por três meses retornando as atividades no 50

próximo semestre 2023/01.

3º) Análise e deliberação sobre o requerimento para aproveitamento de estudos: O
discente da 7ª turma Gabriel Lucas Lima Andrade protocolou o requerimento
aproveitamento de estudos. Após análise e discussão o aproveitamento de estudos foi
aprovado desde que o orientador do aluno esteja de acordo. A secretaria irá consultar 55

o orientador e logo após o coordenador despachará o requerimento.

4º) Análise e deliberação sobre o parecer da comissão de recredenciamento de
docentes: De acordo com o regimento do programa e visando o bom desempenho do
nosso curso nas avaliações da CAPES, conforme exigências da instituição, o corpo
docente do PROFICAM deve ser submetido aos processos de recredenciamento. Após o 60

resultado da avaliação da CAPES deste quadriênio, foi criada uma Comissão de
Recredenciamento para uma análise individual da atuação de cada docente. Após essa
análise, a comissão de recredenciamento recomendou as seguintes alterações no
quadro de docentes: O descredenciamento das professoras Gabriela Fernandes Moreira
e Regiane de Sousa e Silva Ramalho, a mudança de categoria dos docentes permanentes 65

Eleir Mundim Bortoleto e Paulo Henrique Vieira Magalhães para docentes
colaboradores. Além dessas recomendações o professor José Alberto Naves Cocota
Júnior solicitou o seu descredenciamento no quadro de docentes do PROFICAM. Após
análise e deliberação o Colegiado aprovou as recomendações sugeridas pela a comissão
de recredenciamento e o descredenciamento do professor José Alberto Naves Cocota. 70

A secretaria comunicará aos docentes envolvidos.

5º) Análise e deliberação sobre os planos de aulas do 4º módulo: Foram apresentados
os três planos de aulas para as disciplinas que serão ofertadas no 4º e último módulo de
2023. Após análise e deliberação os planos foram aprovados, a título de informação o
período de aulas coincidirá com alguns jogos do Brasil, fica a critério do professor decidir 75

sobre a condução e reposição das aulas durante os horários dos jogos do Brasil.

6ª) Análise e deliberação sobre o pedido de prorrogação de defesa de dissertação e
análise e deliberação composição da banca examinadora de dissertação: O discente da
5ª turma Krysthian Faria Martins, solicita mais uma vez a prorrogação da data da sua
defesa dissertação. Em sua última solicitação o Colegiado deliberou que sua defesa 80

deveria acontecer até o dia 07/12/22, contudo o aluno solicitou mais uma prorrogação
para o dia 18/01/2023, justificando os seus motivos. Além dessa solicitação de
prorrogação, a sua orientadora enviou as informações para a banca examinadora: D.Sc.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 B

ru
no

 n
az

ár
io

 C
oe

lh
o

e
Ja

m
illy

 C
ris

tin
a

So
uz

a
Fi

gu
ei

re
do

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

84
3-

FF
BD

-A
63

8-
B8

C
E.

Th
is

 d
oc

um
en

t h
as

 b
ee

n
di

gi
ta

lly
 s

ig
ne

d
by

 {s
ig

ne
rs

N
am

es
} .

 T
hi

s
do

cu
m

en
t h

as
 b

ee
n

el
ec

tro
ni

ca
lly

 s
ig

ne
d

by
 B

ru
no

 n
az

ár
io

 C
oe

lh
o

e
Ja

m
illy

 C
ris

tin
a

So
uz

a
Fi

gu
ei

re
do

. T
o

ve
rif

y
th

e
si

gn
at

ur
es

, g
o

to
 th

e
si

te
 h

ttp
s:

//v
al

e.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
  a

nd
 u

se
 th

e
co

de
 1

84
3-

FF
BD

-A
63

8-
B8

C
E

.

Andrea Gomes Campos Bianchi (orientadora), D.Sc. Bruno Nazário Coelho (membro
interno), D.Sc. Lina Maria Garces Rodrigues (membro externo), D.Sc. Saul Emanuel 85

Delabrida Silva (suplente interno) e D.Sc. Silvia Cristina Dias Pinto (suplente externo).
Após análise e discussão o pedido de prorrogação e a composição para a banca
examinadora foram aprovados por unanimidade.

7º) Análise e deliberação sobre os documentos para emissão de diplomas: Foram
apresentados os documentos necessários para titulação dos discentes Santino Martins 90

Bitarães e Tiago Rezende do Nascimento. Após análise a emissão dos diplomas foram
aprovados por unanimidade.

8º) Análise e deliberação sobre a proposta do cronograma referente às próximas
entregas do discente que retornou do período de trancamento: O discente da 6ª turma
Ricardo Braga Ventura retornou do seu período de trancamento e propôs um 95

cronograma com as datas para suas próximas entregas. Após análise o Colegiado
aprovou o cronograma com as datas propostas pelo discente.

9ª) Análise e deliberação sobre a substituição de membro docente do colegiado: Com
o fim do mandato de quatro anos do professor Gustavo Medeiros Freitas junto à
Comissão Administrativa, o coordenador desta comissão Luciano Perdigão Cota, sugeriu 100

que a professora Rosa Elvira Correia Pabón se integre à Comissão Administrativa. Para
isso é necessário o seu descredenciamento ao Colegiado. Com a mudança de categoria
do professor Eleir Mundim Bortoleto para docente colaborador ele não pode mais
compor ao Colegiado, de acordo com o regulamento somente docentes permanentes
podem fazer credenciados ao Colegiado. Após análise, o Colegiado aprovou o 105

descredenciamento de ambos os docentes. O Colegiado fica no aguardo das indicações
dos novos membros que irão tomar posse, essa indicação deve ser realizada pelo o ITV.

III – Outros assuntos: Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença
de todas e de todos, e encerrou a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, se
aprovada, será devidamente assinada por ele e pela secretária do Programa.  110

_____________________________________________________

Prof. Bruno Nazário Coelho

Presidente do Colegiado do PROFICAM

_______________________________________________________ 115

Jamilly Cristina Souza Figueiredo

Secretária Acadêmica

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 B

ru
no

 n
az

ár
io

 C
oe

lh
o

e
Ja

m
illy

 C
ris

tin
a

So
uz

a
Fi

gu
ei

re
do

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

84
3-

FF
BD

-A
63

8-
B8

C
E.

Th
is

 d
oc

um
en

t h
as

 b
ee

n
di

gi
ta

lly
 s

ig
ne

d
by

 {s
ig

ne
rs

N
am

es
} .

 T
hi

s
do

cu
m

en
t h

as
 b

ee
n

el
ec

tro
ni

ca
lly

 s
ig

ne
d

by
 B

ru
no

 n
az

ár
io

 C
oe

lh
o

e
Ja

m
illy

 C
ris

tin
a

So
uz

a
Fi

gu
ei

re
do

. T
o

ve
rif

y
th

e
si

gn
at

ur
es

, g
o

to
 th

e
si

te
 h

ttp
s:

//v
al

e.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
  a

nd
 u

se
 th

e
co

de
 1

84
3-

FF
BD

-A
63

8-
B8

C
E

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Vale. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://vale.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1843-FFBD-A638-

B8CE ou vá até o site https://vale.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido. The above document was proposed for digital signature on the platform Portal de

A s s i n a t u r a s  V a l e  .  T o  c h e c k  t h e  s i g n a t u r e s  c l i c k  o n  t h e  l i n k :

h t tps: / /va le.por ta ldeassinaturas.com.br /Ver i f icar /1843-FFBD-A638-B8CE or  go to the

Websitehttps://vale.portaldeassinaturas.com.br:443 and use the code below to verify that this document is

valid.

Código para verificação: 1843-FFBD-A638-B8CE

Hash do Documento

8BC2BE8EBCCB39AFB98A322D8F1645114E0BDBEFF48CB7003B4A91F4685A23D5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/01/2023 é(são) :

Bruno nazário Coelho (Signatário) - 081.639.726-02 em 25/01/2023 18:16 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: brunonazario@ufop.edu.br

Evidências

Client Timestamp Wed Jan 25 2023 18:15:17 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -20.3916663 Longitude: -43.512451 Accuracy: 2432.62923023023

IP 186.251.202.200

Hash Evidências:
 6A1D87015175C005A1A4BDE7849E28BE00EE56D3DDF8219A637B50ED82B0E19C

Jamilly Cristina Souza Figueiredo (Signatário) - 082.393.296-67 em 25/01/2023 13:08 UTC-

03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Wed Jan 25 2023 13:09:18 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -20.6594624 Longitude: -43.7863087 Accuracy: 18.318

IP 186.235.202.209

Hash Evidências:
 4BDE2F5A33A33956A53F49CA28CACF7764543342414159F68A1AA5410CA0748D